[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНОКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСПЕНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
1 ноября 2019 года

     № 134
село Коноково

Об утверждении муниципальной программы «Противодействие коррупции в Коноковском сельском поселении Успенского района» на 2020 год
В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», руководствуясь Законом Краснодарского края от 23 июля 2009 года № 1798-КЗ «О противодействии коррупции в Краснодарском крае» и Уставом Коноковского сельского поселения Успенского района, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу «Противодействие коррупции в Коноковском сельском поселении Успенского района» на 2020 год (прилагается).
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Коноковского сельского поселения Успенского района по жилищно-коммунальному хозяйству, гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям, пожарной безопасности, безопасности дорожного движения Рабочего М.В.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Коноковского сельского

поселения Успенского района

   Н.Д. Елисеев
Приложение

к постановлению администрации

Коноковского сельского

поселения Успенского района

от 1 ноября 2019 года № 134
Муниципальная программа «Противодействие коррупции в Коноковском сельском поселении Успенского района» на 2020 год
ПАСПОРТ

муниципальной программы «Противодействие коррупции в Коноковском сельском поселении Успенского района» на 2020 год
	Наименование Программы
	муниципальная программа «Противодействие коррупции в Коноковском сельском поселении Успенского района» на 2020 год (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

Закон Краснодарского края от 23 июля 2009 года № 1798-КЗ «О противодействии коррупции в Краснодарском крае».

	Заказчик Программы
	Администрация Коноковского сельского поселения Успенского района

	Разработчик и координатор Программы
	Администрация Коноковского сельского поселения Успенского района

	Исполнители мероприятий Программы
	Администрация Коноковского сельского поселения Успенского район

	Цели Программы
	- недопущение коррупции, её проявлений во всех сферах жизнедеятельности Коноковского сельского поселения Успенского района;

- создание системы противодействия коррупции; отсутствие коррупции, её влияния на активность и эффективность деятельности администрации Коноковского сельского поселения Успенского района

- обеспечение защиты прав и законных интересов граждан и организаций от угроз, связанных с коррупцией;

- проведение эффективной политики по предупреждению коррупции в администрации Коноковского сельского поселения Успенского района;

- укрепление доверия жителей Коноковского сельского поселения Успенского района к органам местного самоуправления.

	Задачи Программы
	- оценка существующего уровня коррупции;

- предупреждение коррупционных правонарушений путём привлечения широких слоёв населения и вовлечения институтов гражданского общества в реализацию антикоррупционной политики;

- обеспечение прозрачности деятельности администрации Коноковского сельского поселения Успенского района;

- обеспечение наступления ответственности за коррупционные правонарушения во всех случаях, предусмотренных действующим законодательством;

- совершенствование муниципальной службы в целях устранения условий, порождающих коррупцию;

- совершенствование системы подбора и расстановки кадров, исключающей коррупцию;

- повышение профессионального уровня муниципальных служащих;

- формирование в обществе антикоррупционного сознания, нетерпимого отношения к коррупции;

- содействие реализации прав граждан и организаций на доступ к информации о фактах коррупции и коррупциогенных факторах, а также на свободное освещение в средствах массовой информации указанных фактов;
- организация антикоррупционного образования и пропаганды, формирование нетерпимого отношения к коррупции;

- противодействие коррупции в сферах, где наиболее высоки коррупционные риски (земельные и имущественные отношения, предпринимательская деятельность).

	Сроки реализации Программы
	2020 год

	Объемы и источники финансирования
	5000 рублей из местного бюджета

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- укрепление доверия гражданского общества к органам местного самоуправления;

- снижение коррупциогенности муниципальных правовых актов;

- снижение угрозы ослабления демократических институтов и повышение авторитета общественных организаций;

- оптимизация бюджетных расходов;
- снижение издержек на ведение бизнеса за счёт снижения уровня его коррупциогенности;

- повышение инвестиционной привлекательности поселения путем увеличения уровня доверия инвесторов к органам местного самоуправления;

- создание нетерпимого отношения общественности к проявлениям коррупции;

- укрепление в обществе идей не коррумпированного рынка;

- повышение качества и доступности муниципальных услуг для общественности;

- упорядочение системы предоставления муниципальной поддержки населению.

	Индикаторы целей Программы и критерии выполнения Программы
	доля муниципальных служащих, в отношении которых проведен внутренний мониторинг сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера от общего числа муниципальных  служащих, предоставляющих указанные  сведения (%);

доля оказываемых муниципальных услуг, по которым разработаны административные регламенты, от общего числа предоставляемых муниципальных услуг (%);
отсутствие нарушений законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров;
выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд Коноковского сельского поселения Успенского района;

количество проведенных семинаров (мероприятий) по вопросам противодействия коррупции (ед.);
отсутствие нарушений законодательства в  ходе проверок предоставления земельных участков, реализации недвижимого муниципального имущества;

доля установленных фактов коррупции, от общего количества жалоб и обращений граждан, поступивших за отчетный период (%).

	Система организации контроля за исполнением Программы
	общий контроль за исполнением Программы осуществляется администрацией Коноковского сельского поселения Успенского района.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Необходимость реализации Программы обусловлена современным состоянием и уровнем коррупции. Вопросы противодействия коррупции приобретают все большую значимость, так как коррупция относится к числу наиболее опасных негативных социальных явлений, приводящих к разрушению и ослаблению всех государственных институтов.
Негативные последствия коррупции выражаются в ресурсных и временных затратах для граждан и организаций, существовании теневой экономики, неэффективности управления, утрате доверия к органам власти и управления.

Диапазон способов противодействия коррупции широк. Коррупция как явление, глубоко проникшее в действительность, требует системного подхода и самых решительных мер противодействия. Уровень развития коррупции, изощренные формы ее существования требуют адекватных мер реагирования.

Коррупция как социальный процесс носит латентный (скрытый) характер, поэтому объективно оценить ее уровень без серьезных и масштабных социологических исследований и антикоррупционного мониторинга практически невозможно.

Поскольку коррупция может проявляться при доступе (отсутствии доступа) к определенной информации, возникает необходимость совершенствовать технологии доступа общественности к информационным потокам. Решить эту проблему возможно только в результате последовательной, системной, комплексной работы по разработке и внедрению новых правовых, организационных, информационных и иных механизмов противодействия коррупции.

В целях эффективного решения задач по вопросам противодействия коррупции необходимо объединение усилий институтов гражданского общества, координации деятельности органов местного самоуправления Коноковского сельского поселения Успенского района, бюджетных учреждений и организаций. Для этого требуется программно-целевой подход, а также проведение организационных мероприятий в этом направлении.

Реализация Программы должна способствовать решению как указанных, так и иных проблем коррупционной направленности на территории Коноковского сельского поселения Успенского района.
2. Цели и задачи Программы
Основными целями Программы являются:

- недопущение коррупции, её проявлений во всех сферах жизнедеятельности Коноковского сельского поселения Успенского района;
- создание системы противодействия коррупции;

- отсутствие коррупции, её влияния на активность и эффективность деятельности администрации Коноковского сельского поселения Успенского района, повседневную жизнь граждан;

- обеспечение защиты прав и законных интересов граждан и организаций от угроз, связанных с коррупцией;

- проведение эффективной политики по предупреждению коррупции в администрации Коноковского сельского поселения Успенского района;

- снижение уровня коррупции при решении вопросов местного значения и исполнении отдельных государственных полномочий, предоставлении муниципальных услуг, повышении качества и доступности муниципальных услуг;

- устранение (минимизация) причин и условий, порождающих коррупцию, повышение качества и эффективности муниципального управления;

- укрепление доверия жителей Коноковского сельского поселения Успенского района к органам местного самоуправления.

Задачи Программы:
- оценка существующего уровня коррупции;
- предупреждение коррупционных правонарушений путём привлечения широких слоёв населения и вовлечения институтов гражданского общества в реализацию антикоррупционной политики;

- обеспечение прозрачности деятельности администрации Коноковского сельского поселения Успенского района;

- обеспечение наступления ответственности за коррупционные правонарушения во всех случаях, предусмотренных действующим законодательством;

- совершенствование муниципальной службы в целях устранения условий, порождающих коррупцию;

- совершенствование системы подбора и расстановки кадров, исключающей коррупцию;

- повышение профессионального уровня муниципальных служащих;

- формирование в обществе антикоррупционного сознания, нетерпимого отношения к коррупции;

- противодействие коррупции в сферах, где наиболее высоки коррупционные риски (земельные и имущественные отношения, предпринимательская деятельность);

- содействие реализации прав граждан и организаций на доступ к информации о фактах коррупции и коррупциогенных факторах, а также на свободное освещение в средствах массовой информации указанных фактов.

Основные принципы разработки Программы:

( широкое гражданское участие и информационная открытость;

( эффективность;

( адаптивность;

( системность.
3. Сроки реализации Программы
Программа рассчитана на 2020 год. Планировать реализацию Программы на более длительный срок нецелесообразно вследствие динамичного развития обстановки, а также необходимости совершенствования форм и методов противодействия коррупции. В связи с этим Программа рассчитана на один год.
4. Перечень программных мероприятий
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Муниципальный заказчик

	1.
	Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Коноковского сельского поселения Успенского района
	постоянно
	Администрация Коноковского сельского поселения Успенского района

	2.
	Направление в прокуратуру Успенского района проектов нормативных правовых актов администрации Коноковского сельского поселения Успенского района
	постоянно
	Администрация Коноковского сельского поселения Успенского района

	3.
	Правовое обучение сотрудников администрации Коноковского сельского поселения Успенского района в вопросах противодействия коррупции
	ежеквартально
	Администрация Коноковского сельского поселения Успенского района

	4.
	Анализ обращений физических и юридических лиц о фактах коррупции в Коноковском сельском поселении Успенского района
	ежеквартально
	Администрация Коноковского сельского поселения Успенского района

	5.
	Изучение муниципальными служащими федерального и краевого законодательства по противодействию коррупции и мер ответственности за коррупционные правонарушения, ситуаций и конфликтов интересов и механизмов их преодоления
	1 раз в полугодие
	Администрация Коноковского сельского поселения Успенского района

	6.
	Размещение и систематическое обновление на официальном сайте администрации муниципального образования Успенский район сведений о структуре и деятельности, времени приема граждан, нормативных правовых актов и их проектов, иной информации о деятельности администрации Коноковского сельского поселения Успенского района
	постоянно
	Администрация Коноковского сельского поселения Успенского района

	7.
	Разработка предложений по вопросам повышения рационального и эффективного владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Коноковского сельского поселения Успенского района
	до 1 августа 2020 год
	Администрация Коноковского сельского поселения Успенского района

	8.
	Разработка предложений по эффективному использованию бюджетных средств администрации Коноковского сельского поселения Успенского района
	до 1 августа 2020 год
	Администрация Коноковского сельского поселения Успенского района

	9.
	Организация мониторинга цен на товары, работы, услуги, которые заказываются для удовлетворения муниципальных нужд администрации Коноковского сельского поселения Успенского района
	ежеквартально
	Администрация Коноковского сельского поселения Успенского района

	10.
	Совершенствование работы «Горячей линии» для обращений граждан в целях сообщения о фактах коррупции в Коноковском сельском поселении Успенского района
	постоянно
	Администрация Коноковского сельского поселения Успенского района

	11.
	Осуществление контроля за своевременным предоставлением и размещением на официальном сайте администрации муниципального образования Успенский район сведений о доходах, об имуществе и об обязательствах имущественного характера муниципальными служащими администрации Коноковского сельского поселения Успенского района
	ежегодно, постоянно – при поступлении гражданина на муниципальную службу
	Администрация Коноковского сельского поселения Успенского района

	12.
	Организация и проведение обучающего семинара работников муниципальных учреждений по вопросу противодействия коррупции
	1 раз в полугодие
	Администрация Коноковского сельского поселения Успенского района

	13.
	Осуществление взаимодействия с общественными организациями по вопросам борьбы с коррупцией
	постоянно
	Администрация Коноковского сельского поселения Успенского района

	14.
	Мониторинг исполнения административных регламентов предоставления муниципальных услуг
	постоянно
	Администрация Коноковского сельского поселения Успенского района

	15.
	Внесение изменений в административные регламенты предоставления муниципальных услуг с учетом требований Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»
	постоянно
	Администрация Коноковского сельского поселения Успенского района

	16.
	Определение перечня должностей муниципальной службы, в наибольшей степени подверженных риску коррупции (коррупционные должности)
	по результатам мониторинга коррупционных рисков
	Администрация Коноковского сельского поселения Успенского района

	17.
	Внесение изменений в должностные регламенты муниципальных служащих администрации Коноковского сельского поселения Успенского района, занимающих коррупционные должности, предусматривающие подробную регламентацию их обязанностей
	ежегодно (по итогам мониторинга коррупционных рисков)
	Администрация Коноковского сельского поселения Успенского района

5. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование Программы составляет 5000 рублей из местного бюджета.

6. Оценка социально-экономической эффективности Программы

Реализация комплекса мер по профилактике коррупции снижение уровня коррупции при исполнении муниципальными служащими Коноковского сельского поселения Успенского района должностных обязанностей;

укрепление доверия жителей Коноковского сельского поселения Успенского района к местному самоуправлению;

активное привлечение общественных организаций и средств массовой информации к деятельности по противодействию коррупции.
7. Ожидаемые результаты реализации Программы

В результате реализации Программы ожидается:
- совершенствование нормативной правовой базы для эффективного противодействия коррупции;

- повышение качества муниципальных правовых актов за счет проведения антикоррупционной экспертизы;

- снижение уровня коррупционных рисков при решении вопросов местного значения и исполнения отдельных государственных полномочий, предоставлении муниципальных услуг повышении их качества и доступности;
- снижение уровня коррупционных рисков при решении вопросов местного значения и исполнения отдельных государственных полномочий, предоставлении муниципальных услуг повышении их качества и доступности;
- повышение профессионального уровня муниципальных служащих в вопросах противодействия коррупции и предупредить совершение муниципальными служащими коррупционных правонарушений;

- повышение эффективности борьбы с коррупционными проявлениями;

- повышение эффективности муниципального управления, уровня социально-экономического развития и развития гражданского общества;

- укрепление доверия граждан к представительным и исполнительным органам местного самоуправления;

- повышение инвестиционной привлекательности Коноковского сельского поселения Успенского района;

- развитие и укрепление институтов гражданского общества.
Реализация Программы позволит выработать системные и комплексные меры по противодействию коррупции. Одновременно успешная реализация Программы позволит повысить открытость и прозрачность деятельности органов местного самоуправления, при этом снизив коррупционные риски. Положительным эффектом должно стать создание Совета по противодействию коррупции, на который возлагаются функции по координации антикоррупционной политики и контроль над её проведением. Важным результатом будет являться повышение доверия к исполнительным органам власти у населения с помощью создания эффективного механизма рассмотрения обращений и жалоб граждан, предусмотренного в плане мероприятий Программы.
Заместитель главы Коноковского сельского

поселения Успенского района по ЖКХ,

ГО и ЧС, ПБ, БДД

  М.В. Рабочий